
МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с.п. ЗНАМЕНСКОЕ» 
(МБОУ «СОШ № 2 с.п. ЗНАМЕНСКОЕ»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу к1оштан администрации дешаран дакъа» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ЗНАМЕНСКИ № 2 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБЮУ «ЗНАМЕНСКИ № 2 ЙОЛУ ЮЮШ»)

П Р И К А З

с.п. Знаменское

Об утверждении списка
учебников на 2021-2022 учебный год

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 28.12.2018 № 345 
года с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 мая 2020 г. N 254, «Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», протокола педсовета №1 от 31.08.2021 года «Об 
утверждении федерального и регионального перечня учебников на 2021-2022 учебный 
год.» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список используемых учебников в МБОУ «СОШ №2 с.п.Знаменское» 
федерального компонента на 2021-2022 учебный год. (Приложение №1).
2. Утвердить список используемых учебников в МБОУ «СОШ №2 с.п.Знаменское» 
регионального компонента на 2021-2022 учебный год (Приложение № 2)
3. Заместителю директора (учебная работа) Мудаевой П.Х., осуществлять контроль за 
соответствием фонда учебной и программно-художественной литературы реализуемым 
программам и учебному плану школы, и федеральному перечню учебников (Приказ 
Минобнауки от 31 марта 2014 №253) на 2021-2022 учебный год.
4. Библиотекарю (Бодраевой Х.А.) осуществить выдачу учебников учащимся на 2021-2022 
учебный год в соответствии с утвержденным списком.
5. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об учебных 
линиях, по которым будет вестись обучение в 2021-2022 учебном году, о сохранности 
учебников, формировании учебного фонда.
6. Заместителю директора (ИКТ) Хамзатову М.И. разместить настоящий приказ на сайте

 
 

 
 



ознакомлены:01.09.2021
Х.А.Бодраева
П.Х.Мудаева
М.И.Хамзатов



Приложение № 1. 
к приказу №  Х от 01.09.2021 года.

Список используемых учебников из федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в
МБОУ «СОШ № 2 с.п. Знаменское» Надтеречного муниципального района Чеченской Республики 

на 2021-2022 учебный год.
(Приказ № 345 от 28.12.2018 г. Министерство образования и науки РФ(в ред.Приказов Минпросвещения России от 

08.05.2019№233,от.22.11.2019 №632,22.05.2020г.№249))

Порядковый 
Номер учебника 
/по фед.перечню/

Автор, авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 
издателя/ей/ 

учебника
ПРОСВЕЩЕНИЕ

1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г.,Кирюшкин В.А.,Виноградская Л.А. и 
др.

Азбука . В 2-х частях 1 Просвещение

3.1.1.1.18.1 Солтаханов Э.Х. Солтаханов И.Э. АБАТ 1
1.1.1.2.2.1. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,Голованова М.В. и 

др.
Литературное чтение.В 2-х частях 1 Просвещение

1.1.1.2.2.2. Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.,Голованова М.В. и 
др

Литературное чтение. В 2-х частях 2 Просвещение

3.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И. Дешаран книжка 2 Грозненский рабочий
1.1.1.2.2.3. Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.,Голованова М.В. и 

др
Литературное чтение.В 2-х частях 3 Просвещение

3.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И. Дешаран книжка 3 Грозненский рабочий
1.1.1.2.2.4. Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.,Голованова М.В. и 

др
Литературное чтение. В 2-х частях. 4 Просвещение

3.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И. Дешаран книжка 4 Грозненский рабочий
1.1.3.1.8.1. Моро М.И., Волкова С.И.,Степанова С.В. Математика. В 2-х частях 1 Просвещение
1.1.3.1.8.2. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В и др. Математика. В 2-х частях 2 Просвещение
1.1.3.1.8.3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В и др. Математика . В 2-х частях 3. Просвещение
1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В и др. Математика . В 2-х частях 4 Просвещение
1.1.4.1.З.1. Плешаков А.А. Окружающий мир . В 2-х частях 1 Просвещение
1.1.4.1.3.2. Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2 Просвещение
1.1.4.1.З.З. Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 3 Просвещение
1.1.4.1.3.4. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях 4 Просвещение

 
 

 

 

 
  

 



1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение
1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык В 2-х частях 2 Просвещение

3.1.1.1.18.2 Солтаханов Э.Х. Солтаханов И.Э.,Эдилов С.Э. Чеченский язык 2 Грозненский рабочий
1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык В 2-х частях 3 Просвещение

3.1.1.1.18.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. Чеченский язык 3 Грозненский рабочий
1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык В 2-х частях 4 Просвещение

3.1.1.1.18.4 Солтаханов Э.Х. Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. Чеченский язык 4 Грозненский рабочий
1.1.2.1.5.1. Быкова Н.И.,Дули Д., Поспелова М.Д и др. Английский язык 2 Просвещение
1.1.2.1.5.2. Быкова Н.И.,Дули Д., Поспелова М.Д и др. Английский язык 3 Просвещение
1.1.2.1.5.З. Быкова Н.И.,Дули Д., Поспелова М.Д и др. Английский язык 4 Просвещение

1.1.6.2.2.1
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение

1.1.6.2.2.2
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение

1.1.6.2.2.4
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение

1.1.7.1.4.1
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение

1.1.7.1.4.2
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение

1.1.7.1.4.3
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение

1.1.7.1.4.4
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение

1.1.6.1.1.1 Йеменская Л.А. / Под ред. Йеменского Б.М. Изобразительное искусство 1 Просвещение

1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. / Под ред. Йеменского Б.М. Изобразительное искусство 2 Просвещение

1.1.6.1.1.3 Горяева И.А., Йеменская Л.А., Питерских А.С. и др. 
/ Под ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное искусство 3 Просвещение

1.1.6.1.1.4 Йеменская Л.А. / Под ред. Йеменского Б.М. Изобразительное искусство 4 Просвещение

1.1.8.1.3.1
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 Просвещение

1.2.1.1.3.1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 
и др.

Русский язык. В 2-х частях. 5 Просвещение

3.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., Абдулкадырова Р.А. Чеченский язык 5 Грозненский рабочий
1.2.1.2.2.1. Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х частях. 5 Просвещение



3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 5 Грозненский рабочий
1.2.2.1.4.1. Ваулина Ю.Е., Дулина Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 Просвещение
1.2.3.2.1.1. Вигасин А.А.,Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История Древнего 

мира
5 Просвещение

1.2.4.1.6.1. Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др.// 
/Под ред. Дорофеева Г.В. Шарыгина И.Ф.

Математика 5 Просвещение

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 5-6 Просвещение

1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. 
/ Под ред. Пасечника В.В.

Биология 5 - 6 Просвещение

1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и 
др. / Под ред. Виленского М.Я.

Физическая культура 5 - 7 Просвещение

ДРОФА
1.1.2.6.2.2.1. Науменко Т.Н., Алеев В.В. Музыка 5 Дрофа

ВЕНТАНА -ГРАФ
1.1.2.6.1.3.1 Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. Изобразительноя искусство 5 Вентана-Граф

Х.А. Бодраева

Р.Х. Исраилова



Информация
о предоставлении учебников обучающимся на 2022 -  2023 учебный год

В связи с тем, что с 1 сентября 2022 года вступает в силу Федеральные 
государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего 
образования, утвержденные приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 года 
N 286 и от 31 мая 2021 года N 287, школа должна обеспечить учебниками обучающихся.

Следует учитывать, что в настоящее время федеральный перечень учебников, 
утвержденный приказом Минпросвещения России от 20 мая 2020 года N 254. не содержит 
перечня учебников, прошедших экспертизу на соответствие требованиям обновленных 
ФГОС 2021.

И поэтому, в период перехода на обновленные ФГОС 2021, могут быть 
использованы любые учебно-методические комплекты, включенные в федеральный 
перечень учебников.

В связи с этим администрация МБОУ «СОШ №2 с.п. Знаменское» сообщает, что в 
2022 -  2023 учебном году все обучающиеся 1-5 классов будут обеспечены учебниками.


